於二零二四年十二月三十一日 9,528 29,916 410 15,220 55,074

111

二十四 長期服務金負債
根據香港僱傭條例，於若干情況下，連續受僱至少5年的香港僱員有權獲得長期服務金。應付款項
乃經參考僱員的最終薪金及服務年期釐定，並扣除因本集團向強積金計劃供款而產生的任何累算福
利。目前，本集團並無任何單獨的融資安排以履行其長期服務金義務。

於二零二二年六月，政府於憲章刊登《二零二二年僱傭及退休計劃法例（抵銷安排）（修訂）條例》（「修
訂條例」），將最終廢除僱主透過提取香港僱員的強積金計劃供款，以減少應付予僱員的長期服務金
的法定權利。政府隨後宣佈，修訂條例將於二零二五年五月一日（「轉制日」）起生效。另外，政府預計
將推出一項補貼計劃，以於廢除後為僱主提供協助。

此外，抵銷機制一經廢除，僱主則不能再使用其強制性強積金供款（不論在轉制日之前、當日或之
後所作的供款）所產生的累算福利來減少自轉制日起有關僱員服務的長期服務金。然而，倘僱員於
轉制日前開始受僱，僱主可繼續使用上述累算福利，以減少截至該日有關僱員服務的長期服務金；
此外，於轉制日前有關服務的長期服務金將按僱員於緊接轉制日前的月薪及截至該日的服務年度計
算。

二十四·一 長期服務金負債之變動

綜合財務狀況表確認的金額為未提供資金責任之現值，其變動如下：

二零二四年 二零二三年
港幣千元 港幣千元

於一月一日 1,301 –
即期服務成本（附註(a)） 134 100
過往服務成本（附註(a)及(b)） – 1,105
利息成本（附註(a)） 57 43
因經驗調整及精算假設變動而產生之重新計量 (162) 53

於十二月三十一日 1,330 1,301

財務報表附註
截至二零二四年十二月三十一日止年度

112

附註：

(a) 截至二零二四年十二月三十一日止年度，於損益扣除的長期服務金開支總額（包括即期服務成本、
過往服務成本及利息成本）為港幣191,000元（二零二三年：港幣1,248,000元）。該等款項於行政費
用中確認。

(b) 由於在廢除抵銷安排生效後，強積金計劃項下的可抵銷累算福利預計減少，因此預期未來相關負
福利減少乃歸因於每名僱員的過往服務期限。這導致於截至二零二三年十二月三十一日止年度就
過往服務成本港幣1,105,000元作出調整。

(c) 於二零二四年十二月三十一日，長期服務金負債的加權平均期限為11.3年（二零二三年：12.2
年）。

二十四·二 主要精算假設及敏感度分析

長期服務金負債由獨立合資格精算公司怡安保險顧問有限公司於二零二四年十二月三十一日使
用預測單位貸記法進行精算估值。

所使用的主要精算假設如下：

二零二四年 二零二三年
港幣千元 港幣千元

貼現率 3.4% 4.5%
預期未來薪金增長率 每年1.9% 每年3.2%

以下分析顯示，由於主要精算假設變動0.5%，長期服務金負債將增加╱（減少）：

二零二四年 二零二三年

增長0.5% 減少0.5% 增長0.5% 減少0.5%
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

貼現率 (79) 87 (87) 91
預期未來薪金增長率 5 (11) 3 (11)

上述敏感度分析乃基於精算假設之變化互不相關之假設，因此並無考慮精算假設之間的相關
性。

113

二十五 遞延稅項
遞延稅項是以負債法按香港稅率16.5%（二零二三年：16.5%），以及美國聯邦與州政府稅率分別為
21%（二零二三年：21%）及8.84%（二零二三年：8.84%）就全數暫時差異計算。

綜合財務狀況表內已確認的遞延稅項資產╱（負債）組成項目及年內變動如下︰

加速折舊
存貨

未變現溢利
其他

暫時差異 僱員褔利 總額
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

（附註(a)） （附註(b)）

於二零二三年一月一日 875 4,543 24,825 2,839 33,082
於損益中（扣除）╱計入 (52) 13,086 4,185 (595) 16,624
於其他全面收益中計入 – – – 8 8

於二零二三年十二月三十一日
及二零二四年一月一日 823 17,629 29,010 2,252 49,714
於損益中扣除 (178) (9,964) (6,353) (545) (17,040)
於其他全面收益中扣除 – – – (9) (9)

於二零二四年十二月三十一日 645 7,665 22,657 1,698 32,665

附註︰

(a) 其他暫時差異主要包括撥備及未變現投資收益。

(b) 僱員褔利指以股份為基礎之補償及長期服務金負債。

未確認遞延稅項資產

本集團於二零二四年十二月三十一日的累計未確認稅項虧損為港幣11,071,000元（二零二三年：港幣
6,869,000元）。根據相關現行稅例，稅項虧損並無到期時限。

未確認遞延稅項負債

於二零二四年十二月三十一日，有關本集團部份附屬公司未分派溢利之暫時差異為港幣849,947,000
元（二零二三年：港幣756,167,000元）。本集團並無就分派有關滾存溢利而應付之稅項確認遞延稅項
負債。

財務報表附註
截至二零二四年十二月三十一日止年度

114

二十六 以股權結算並以股份為基礎之交易
二十六·一 購股特權計劃

本公司於二零一八年五月二十一日採納了一項購股特權計劃（「二零一八年彩星玩具計劃」），
根據二零一八年彩星玩具計劃，各購股特權持有人就其所獲授之各批購股特權支付象徵式代
價港幣10元。購股特權可根據二零一八年彩星玩具計劃之條款於授出日期後十年內分階段行
使。緊隨採納股份獎勵計劃（見附註二十六·二）後，二零一八年彩星玩具計劃於二零二三年五
月十九日終止，且不會根據該計劃進一步授出購股特權。根據二零一八年彩星玩具計劃已授出
的所有尚未行使購股特權將繼續有效，並可根據二零一八年彩星玩具計劃的條文及其發行條款